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Anotace

HAŠKOVÁ, Eliška. Aplikace projektového vyučování základů společenských věd

v mimoškolním vzdělávání. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hra-

dec Králové, 2017. 69 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se bude zabývat aktuálním tématem projektového vyučo-

vání, specificky v podmínkách mimoškolního vzdělávání. Projektové vyučování

bude realizováno v rámci projektu "Škola na zámku", který nabízí propojení zá-

ţitkové pedagogiky a jedinečného místa lokality Zámeckého návrší ve městě Li-

tomyšl.

V teoretické části bude popsáno projektové vyučování, budou shrnuty po-

znatky o projektu "Škola na zámku" (historie, vznik, základní myšlenky, cíle, ino-

vativní přínos). Projektové vyučování bude popsáno v kontextu mimoškolního

vzdělávání. V praktické části bude vytvořen projekt zaměřený na vybrané spole-

čenskovědní téma. Projekt bude realizován a evaluován v rámci projektu "Škola

na zámku".

Klíčová slova: Občanský a společenskovědní základ, projektová výuka, mimo-

školní organizace Škola na zámku

Annotation

HAŠKOVÁ, Eliška. The application of the project of teaching the basics of social

sciences in the out-of-school education. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2017. 69 pp. Diploma Thesis.

The diploma project is focused on current issue of project teaching, specifi-

cally in terms of extracurricular education. The project teaching is going to be

implemented in the project “Škola na zámku”, which offers interconnection of

experiential education and the unique place of the Castle Hill in Litomyšl.

Project education is described in the theoretical part, there are summarized

the findings of the project “Škola na zámku” (history, origin, basic ideas, goals,

innovative contribution). The project education is described in the context

of extracurricular education. A project focused on a chosen civic and science

theme is created in the practical part of the thesis. The project will be implement-

ed and evaluated in the project “Škola na zámku”.

Keywords: Civic and social basis, project education, extracurricular organization

Škola na zámku
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ÚVOD

Diplomová práce na téma „Aplikace projektového vyučování základů společen-

ských věd v mimoškolním vzdělávání“ ve své teoretické části nejprve nastíní po-

dobu současného vzdělávacího systému a pojetí výuky společenských věd. Ná-

sledně představí současné výukové metody ve vzdělávání a jejich klasifikaci. Stě-

ţejní kapitola se bude zabývat jednou z inovativních komplexních výukových

metod v pedagogice, pojmem, který bude provázet prakticky celou tuto práci, a

sice termínem projektová výuka. V podkapitolách bude předně charakterizována

tato metoda, dále bude zmapován její vznik a historie, především se zřetelem

k americké pragmatické škole, poté se práce zaměří na přednosti a význam pro-

jektového vyučování na straně jedné, a na moţná úskalí při přípravě a realizaci na

straně druhé. Další podkapitoly budou pojednávat o zavedení projektu do výuky a

o jednotlivých typech projektů.

Hlavním cílem a přínosem této diplomové práce je vytvoření návrhu výuky

vybraného společenskovědního tématu prostřednictvím projektového vyučování

v mimoškolním prostředí. Následující kapitola proto seznamuje se Školou na

zámku v Litomyšli, organizací, pod jejíţ záštitou bude vytvořen, realizován a ná-

sledně evaluován program pro středoškolské studenty. Podoba tohoto programu

bude vycházet ze získaných poznatků o projektové výuce obsaţených v teoretické

části této diplomové práce. Škola na zámku nabízí propojení záţitkové pedagogi-

ky a jedinečného místa Zámeckého návrší, kde se Škola na zámku nachází.

V kapitole budou shrnuty získané základní poznatky o této organizaci, její historie

a vývoj, bude specifikováno, v čem tkví inovativní přínos tohoto mimoškolního

zařízení a kam se chce vyvíjet do budoucna.

Poslední kapitola teoretické části diplomové práce bude věnována záţitkové

pedagogice.

Celá práce má především ukázat význam zajímavých metod ve výuce, má

představit moderní vyučování, které dnes stále více nahrazuje to klasické. Pod

pojmem klasická výuka rozumíme jednostranné předávání informací od učitele k

studentovi, přičemţ student se aktivně nezapojuje a pouze informace pasivně při-

jímá. Výsledkem je potom neschopnost studenta si osvojené informace zařadit do

https://stag.uhk.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=83452
https://stag.uhk.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=83452

10

hlubšího kontextu, typické je téţ rychlé zapomínání nových poznatků. Tento způ-

sob vyučování tedy není příliš efektivní. Na straně druhé tak stojí moderní pojetí

vzdělávání, v němţ je aktivní zapojení studenta do výuky velmi důleţité a

k dosaţení edukačních cílů se hledají vhodné metody, které jsou co nejúčinnější,

takové, které rozvíjí kritické a tvořivé myšlení. Škola by měla studenty vybavit

schopností samostatně se učit, a to celoţivotně. V následujících kapitolách bude

ukázáno, ţe i k tomu jim můţe pomoci projektová výuka jakoţto zajímavá alter-

nativní metoda, která můţe být se ţáky či studenty uplatněna i v mimoškolním

zařízení, a poslouţit tak jako zajímavé zpestření při vzdělávání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBSAH A CÍL VZDĚLÁVÁNÍ ZÁKLADŮ SPOLE-

ČENSKÝCH VĚD

1. 1 Vzdělávací systém

V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v Národním

programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a zakotvenými v zákoně č.

561/2004 Sb., zákonu o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (dále jen „školský zákon“), se do vzdělávací soustavy zavádí

nový systém kurikulárních dokumentů pro vzdělávání ţáků od 3 do 19 let. Kuri-

kulární dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní. Státní úro-

veň v systému kurikulárních dokumentů představují Národní program vzdělávání

(dále NPV) a rámcové vzdělávací programy (dále RVP). Zatímco NPV formuluje

poţadavky na vzdělávání, které jsou platné v počátečním vzdělávání jako celku,

RVP vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy (pro předškol-

ní, základní a střední vzdělávání). Školní úroveň představují školní vzdělávací

programy (ŠVP), podle nichţ se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách.

Školní vzdělávací program si vytváří kaţdá škola podle zásad stanovených v pří-

slušném RVP (RVP MŠMT, 2017, [online]).

Tomeček (2009) uvádí, ţe obsah předmětu základy společenských věd byl

do roku 2012 dán učebními osnovami (Základy společenských věd, č. j. 25

048/95-21-23). V současné době jeho obsah a cíle vycházejí z RVP a z něj si kaţ-

dá škola vytváří své ŠVP.

Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy (MŠMT) jiţ 30. 4. 1998 vyda-

lo metodický pokyn, který učitelům umoţňuje zavedení projektového vyučování

do výuky. Jedná se o moţnost odlišné organizace vzdělávání. Mezi další moţnosti

společně s projektovým vyučováním bylo zařazeno ještě modulové uspořádání

učiva, sdruţování tříd a nepravidelné rozvrţení výuky (Novotný, 2012).
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Valenta (1993) připomíná, ţe pokud chce učitel projektové vyučování zařadit, má

k tomu tedy vytvořené podmínky. Realizace je pouze na jeho odvaze a chuti zapo-

jovat do vzdělávání méně tradiční metody.

1. 2 Pojetí výuky Občanského a společenskovědního základu

RVP pro gymnaziální vzdělávání obsahuje vzdělávací obor Občanský a společen-

skovědní základ (OSZ), který je začleněn do vzdělávací oblasti Člověk a společ-

nost (RVP G, 2017, [online]).

Vzdělávací oblast Člověk a společnost má za cíl rozvíjet a prohlubovat po-

znatky získané v základním vzdělávání. Je kladen důraz na to vést ţáky ke kritic-

ké reflexi aktuálního dění ve společnosti, ke schopnosti aplikovat teoretické po-

znatky do praxe a hodnotit různé návrhy řešení problémů. Tato vzdělávací oblast

se týká vzdělávacích oborů Občanský a společenskovědní základ, Dějepis a Geo-

grafie.

Vzdělávací obsah oboru Občanský a společenskovědní základ je rozdělen


[…]


nátlakové akce, pokojná lidová shromáţdění rozhání, do přípravy nových zá-

konů nedovoluje veřejnosti mluvit.

Tytéţ měsíce však zároveň ukázaly, ţe občanská veřejnost se uţ vymaňuje z le-

targie a ţe stále víc lidí má odvahu veřejně projevit svou touhu po společen-

ských změnách. Pohyb ve společnosti se tak začíná stále pováţlivěji sráţet s ne-

hybností moci, roste společenské napětí a začíná hrozit nebezpečí otevřené krize.

Takovou krizi si nikdo z nás nepřeje. Proto vyzýváme vedení naší země, aby

pochopilo, ţe nadešel čas ke skutečným a důkladným systémovým změnám a ţe

tyto změny jsou svobodná a demokratická diskuse. Prvním krokem k jakýmkoli

smysluplným změnám, novou ústavou počínaje a ekonomickou reformou konče,

musí tedy být změna společenského klimatu v naší zemi, do kterého se musí

vrátit duch svobody, důvěry, tolerance a plurality. Podle našeho názoru je k

tomu třeba:

1) Aby byli okamţitě propuštěni všichni političtí vězňové.

2) Aby přestala být omezována svoboda shromaţďovací.

3) Aby přestaly být kriminalizovány a pronásledovány různé nezávislé inicia-

tivy a začaly být konečně chápány i vládou jako to,

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………Zároveň by neměly být kladeny překáţky vznikání nových ob-

čanských hnutí, včetně nezávislých odborů, svazů a spolků.

4) Aby byly sdělovací prostředky i veškerá kulturní činnost zbaveny všech fo-

rem politické manipulace a předběţné i následné skryté

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………a aby byly legalizovány sdělovací prostředky,

působící dosud nezávisle na oficiálních strukturách.

5) Aby byly respektovány oprávněné poţadavky všech věřících občanů.

6) Aby byly všechny chystané a uskutečňované projekty, které mají natrvalo

změnit ţivotní prostředí v naší zemi a předurčit tak ţivot budoucích generací,

neodkladně předloţeny k všestrannému posouzení odborníkům a veřejnosti.

7) Aby byla zahájena svobodná

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………smlouvy a následné normalizaci. Je

smutné, ţe zatímco v některých zemích, jejichţ armády tehdy do českosloven-

ského vývoje zasáhly, se dnes uţ o tomto tématu začíná věcně diskutovat, u nás

je to stále ještě velké tabu, a to jen proto, aby nemuseli odstoupit ti lidé z poli-

tického a státního vedení, kteří jsou odpovědní za dvacetileté upadání všech

oblastí společenského ţivota u nás.

Kaţdý, kdo s tímto stanoviskem souhlasí,……………………………………………..

Vládu vyzýváme, aby s ním nenaloţila tak, jak je dosud zvyklá s nepohodlnými

názory nakládat. Zasadila by tím osudovou ránu nadějím, jimiţ jsme vedeni,

totiţ nadějím na skutečný společenský dialog jako jediné moţné východisko ze

slepé uličky, v níţ se dnes Československo nalézá.

(Upraveno z http://www.totalita.cz/txt/txt_nvett.php)

Indicie k nalezení knih

První román Milana Kundery napsaný roku 1965. Hlavním hrdinou je

Ludvík Jahn.

(https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDert_[rom%C3%A1n])

Psychologický románLadislava Fukse vydaný roku 1963. Pří-

běh pojednává o osudu pražského Žida. Před válkou byl obyčejným po-

mocníkem v prodejně s provazy, za války je nucen pracovat jako metař.

Od doby, kdy byl vyhozen ze své původní práce, prožívá také řadu halu-

cinací a dialogů se svým stínem, kterému říká Mon, způsobených jeho

psychickou nemocí – schizofrenií. Protože je sužován možností, že bude

transportován do koncentračního tábora, rozhodne se připravit, aby

tam dokázal přežít. Proto si s pedantskou pečlivostí hekticky vytváří

různé postupy, například trénuje tahání těžkého kufru a jeho správné

držení, spí na pryčně, trénuje, jak bude mluvit s dozorci, moří se hladem

a zkouší si i svou vlastní popravu.

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Pan_Theodor_Mundstock)

Román napsaný již v roce 1948, vydaný však až o deset let později.

Každý den hlavního hrdiny Dannyho Smiřického je vylíčen jako samo-

statná kapitola. Osm dní od pátku 4. května do 11. května je viděno

značně subjektivně očima dvacetiletého gymnazisty, který je členem

amatérské hudební jazzové skupiny. Jazz je jeho velkou vášní, stejně tak

jako dívky, kterým se ze všech sil snaží zalíbit. Konkrétně jde o dlouho-

https://cs.wikipedia.org/wiki/Psychologick%C3%BD_rom%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Psychologick%C3%BD_rom%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/1963
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https://cs.wikipedia.org/wiki/1948
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trvající lásku k Ireně, která ale jeho city neopětuje a chodí s horolezcem

Zdeňkem.

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Zbab%C4%9Blci)

Ústředním tématem Hrabalovy knihy je přechod chlapce v muže v době,

kdy druhá světová válka zasahovala do každodenního života běžných

lidí a měnila jejich charakter. Příběh se odehrává v protektorátních Če-

chách za druhé světové války v roce 1945 v prostoru malé železniční

stanice.

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Ost%C5%99e_sledovan%C3%A9_vlaky_[novela])
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