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Rok obhajoby 2017

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 50 + 9

Obrazová příloha ano - ne Tabulky
a grafy

ano - ne Další přílohy ano - ne

Použitá literatura (počet): 30

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka se v DP členěné na dvě základní části zabývá tématem projektového vyučování v
podmínkách mimoškolního vzdělávání.
V teoretické části se studentka věnuje pojmu projektové vyučování a vymezuje jej, dále jsou
zde zaznamenány poznatky z projektu "Škola na zámku" (historie, vznik, základní myšlenky,
cíle, přínos projektu), který nabízí propojení zážitkové pedagogiky a lokality Zámeckého
návrší ve městě Litomyšl.
Praktickou část tvoří vlastní projekt autorky DP zaměřený na společenskovědní téma „Po
stopách sametové revoluce“. Tato část byla realizována a evaluována v rámci projektu "Škola
na zámku". Testování projektu proběhlo v autentickém prostředí zámku, ZŠ a kostela
v Litomyšli.
Stanovený cíl diplomová práce splňuje. Přínos spatřuji především v praktické rovině.
Pozitivně hodnotím didaktickou stránku práce  vymezení cílů, klíčových kompetencí,
metod, organizačních forem, pomůcek, popisu průběhu a reflexe.
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Cíl práce byl splněn, některé části by však bylo vhodné rozpracovat podrobněji.
b) Nebylo dosaženo rozsahu požadovaného od DP.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám.

Otázky k obhajobě práce

Jakým způsobem byste rozpracovala dále kapitoly 1 a 5?
Zformulujte podrobnější evaluaci vlastního projektu.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Práce dobře schematizovaná a systemizovaná, zvlášť oceňuji metodické listy. Za vhodné bych
považovala rozpracování některých oblastí (viz výše) + podrobnější vyjádření k vlastnímu
projektu.

Hodnocení:

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.